2. Illi, qui super tres fuerint, ducentenos denarios, qui faciunt sol. V, unusquisque illorum culpabilis iudicetur.

3. Qui cum sagittas fuerint, CXX denarios, qui faciunt sol. III, quisque eorum culpabilis iudicetur.

4. Raptor vero MMD denarios, qui faciunt sol. LXII, culpabilis iudicetur. 6

5. Si vero puella ipsa deintro clave aut de screuna rapuerit, et praetius et causa superius intimata convenit observare.

6. Si vero puella, qui trahitur, in verbo regis fuerit, fredus exinde MMD denarios, qui faciunt sol. LXII, culpabilis iudicetur.

7. Si vero puer regi vel litus ingenuam feminam traxerit, de vita componat. 10

8. Si vero ingenuam quicumque de illis sua voluntate secuta fuerit, ingenuetatem suam perdat*.

9. Si quis sponsam alienam tulerit et sibi in coniugium copulaverit MMD denarios, qui faciunt sol. LXII culpabilis iudicetur.

XIIII. De superventis vel expoliationibus.

1. Si quis hominem ingenuum in superventum expoliaverit, MMD denarios, qui faciunt 15 sol. LXII culpabilis iudicetur.

2. Si vero Romanus barbarum Salico expoliaverit**, causa superius comprehensa convenit observare.

*) *Cod.* 4 *add.*: Ingenuus, si ancilla aliena prisserit, similiter paciatur¹.

**) *Cod.* 3 *pro causa* — observare haec praebet: et² certa non fuerit³, per XXV se 20

XIII. 2. l. 1. Illi] ex ipsis 1; vero *add.* 2. ducentenos — iudicetur] quinos sol. solvant 4. ducentenos — eorum] unusquisque ex illis quinos sol. 2. docentinus dinarius, hoc est quinus sol. 3. unusquisque eorum 1; quisque illorum 3.

3. fuerit 1. OXX — eorum] unusquisque tres sol. 2; ternos sol. 4. OXX] docentinus 3. III] ternus 3. quisque — iudicetur] culpabilis iudicetur quisque illorum 3. 25

4. l. 5. raptor 3; raptores 4. LXIII 4. culp. iud.] exigantur 4; iud. *om.* 1.

5. l. 6. *Quod caput om.* 2. 3. screunia 1. rapuerint 4. et *om.* 4. praecium 4. || l. 7. et] vel 1. intimata] conpraehensa 4. convenit observare] culp. iud. 4.

6. l. 8. puella] ipsa *add.* 2. quae 2. trahitur 2. 4. verbum 4. fredus] furban 1; ereus 3; fritus 4. inde 3. MMD — faciunt] exiendis 3. || l. 9. LXXI 1. culp. iud.] exigantur 2; 30 est 4.

7. l. 10. regius 2. 3; regis 1; fuerit *add.* 2. litus] ledus qui 2; letus 3. ingenuam puellam 2; ingenua puella 3. componat] componat 1; culp. esse debet 4.

8. l. 11. ingenuam] feminam ingenuam 2; ingenuam puellam 4. quemcumque 3; *om.* 4; *intellige*: ingenua cuicumque (C). suam 4. voluntate] *corr.* voluptate 1; voluntatem 3. 4; servum 35 *add.* 4. ingenuetate 1; ingenuetatem 3; ingenuitatem 2. 4. sua 1. perdit 3; amittat 2.

9. l. 12. tulerit 3. et] *om.* 2; eam *add.* 4. in *om.* 3. coniugio 4. copulaverit 3; mal. antedio s. *add.* 3. MM 4. || l. 13. sol. LXXI 1; sol. LXIII 4.

XIIII. l. 14. super venientes 3; supervenientibus 4. expoliationem 1; expoliationibus 3; expoliationis 4. 40

1. l. 15. expoliaverit] et ei f. adp. mal. murdo s. *add.* 3; cui f. adp. mal. anti falthio h. e. *add.* 4. || l. 16. LXXII 1; LXIII 4.

2. l. 17. vero *om.* 2. Romanus] ita habent 2. 4; Romanum 1. 3; aut *add.* 1; homo *add.* 2. barbarum *corr.* barbaro 1; Franco 3. salicom 2; saligo 3. expoliaverit] ante salicom legitur in 2. causa] legem 4. superiorem conpraehensa 4. conpraehensa 2. 45

1) V. *infra tit.* XXV, 3. 2) Cf. *cum his quae sequuntur infra tit.* XVI, 3 (*cod.* B 3); *tit.* XXXVIII, 3 (*cod.* B 3, 4); *tit.* XLII, 5 (*cod.* B 4). V. etiam Brunner l. c. I² p. 384, n. 7 et *supra* p. 48, n. 1. 3) Scilicet 'probacio', v. *infra*.

3. Si vero Francus Romanum expoliaverit, MCC denarios, qui faciunt sol. XXX, culpabilis iudicetur.

4. Si quis hominem, qui alicubi migrare disponit et de rege habet preceptum et se abundivit in mallo publico et aliquis contra ordinationem regis ei testare presumpserit, VIIIIM denarios, qui faciunt sol. CC, culpabilis iudicetur.

5. Si quis hominem migrantem adsallierit, VIIIIM denarios, qui faciunt sol. CC, culpabilis iudicetur.

6. Si quis villa aliena adsallierit, quanti in eo contubernio vel superventi fuisse fuerint probati, MMD denarios, qui faciunt sol. LXII, culpabilis iudicetur.

7. Si quis hominem mortuum¹, antequam in terra mittatur, in furtum expoliaverit, IIIIM denarios, qui faciunt sol. C, culpabilis iudicetur*.

iuratores exsolbat, medius² tamen electus. Se iuratores non potuerit invenire, mal. murdo, aut ad inium³ ambulit aut MMD din., qui faciunt sol. LXII, culpabilis iudicetur. *Loco sequentis capituli idem codex haec praebet:* Si vero⁴ certa probacio non fuerit, XX⁵ se iuratores exsolvat, medius tamen elictus. Se iuratores non potuerit invenire, mal. musdo, sunt din. MCC, faciunt sol. XXX, si adprobatus fuerit, culpabilis iudicetur.

*) *Cod. 2. 3. add.:* 1. Si⁶ quis hominem mortuum effodierit et expoliaverit, cui fuerit adprobatum, mal. turnicale, sunt din. VIIIIM, faciunt sol. CC, iudicetur. 2. Si quis hominem dormientem in furtum expoliaverit, mal. friomurdum, sunt din. IIIIM, faciunt sol. C, culpabilis iudicetur.

XIII. 3. l. 1. *De codice 3 v. supra l. 14.* romano 4. MCC — XXX] sol. XXXV 4.

4. l. 3. *Hoc caput post sequens textus nostri legitur in 3.* alicubi] ita 2; alibi hubi 1; admigrare 3; manere 2. disponit] voluerit 3. 4. regem 2. habuerit 4; abuerit 3. precepta 2; praeceptum 4. se] sibi 2; om. 3. 4; eam add. 1. abundivit 1; abundivit 4; habundavit 2. || l. 4. mallo 3. 4. publico 4. aliqui 2; aliquid 3. extra 2; ex 3. ordinationem 1; ordinatione 2; ordinationem 3. regis] dominica 2. ei om. 3. 4. praesumpserit 4; praesumit 2; mal. sunt alachtaco s. add. 3.

5. l. 6. migrante 4. asallierit 2; adsallierit 4. VIIIIM — iud.] et ei f. adp. sol. CC c. i. 3; mal. turpefalti h. e. quanti in eo contubernio vel superventi fuerint fuisse probantur, LXII sol. unus quisque ex illis c. i. 2; quanti in contubernio vel superventum, mal. texaga, h. e. MMD din. q. f. s. LXIII c. i. 4.

6. l. 8. *De codice 2, ubi hoc caput omittitur, v. supra § 5.* adsallierit 4. eo om. 1; eum 3. contubernio] ipso fuerint add. 1; om. 3. vel om. 3. vel superventi om. 4. superventum 3. fuisse om. 1. fuisse — probati] probati fuerint fuisse nascuntur 3. || l. 9. probantur, mal. seothis, h. e. 4. MMD — fac.] om. 3. 4. sol. LXII] sexagenus semes sol. 3; sol. LXIII 4.

7. l. 10. *Hoc caput om. 4.* Si quis] et add. 1. mittatur] mittat et 1; ponatur 2. in furtum om. 3. furtu 2. expoliaverit] cui adp. f. add. 2; cui f. adp., mal. norebr, s. add. 3. || l. 11. IIIIM — faciunt om. 2.

*) 1. *Hoc caput est primum tit. XV in cod. 3.* mortuum om. 3. exfudierit 3. mal. — faciunt] et ei adp. f. 2. || l. 19. CC sol. 2. cui f. adp. om. 2. 2. *Hoc caput in cod. 3 ante c. 7 textus nostri legitur.* || l. 20. homine 3. in furtum om. 2. expoliaverit] et ei f. adp. add. 3. mal. — faciunt om. 2.

1) Cf. infra tit. LV, 1. V. etiam Brunner l. c. II, p. 683 sq. 2) Dimidiam partem iuratorum adversarium eligere docet Brunner l. c. II, p. 383, n. 36. 3) Id est: ad aeneum = iudicium aquae calidae; v. Brunner l. c. p. 406, n. 30 et supra p. 52, n. 8. 4) Supple hic: 'Francus Romanum expoliaverit et'; cf. supra c. 3. 5) Verisimillime corrigendum est: XII; cf. Brunner l. c. p. 384. 6) Cf. recensio A tit. XVII et XV, 5.

XV.

1. Si quis uxorem alienam tulerit vivo marito, VIIIIM denarios, qui faciunt sol. CC, culpabilis iudicetur.

2. Si quis cum ingenua puella per virtutem mechatatus fuerit, MMD denarios, qui faciunt sol. LXII, culpabilis iudicetur.

3. Si quis cum ingenua puella spontanea voluntate, ambis convenientibus occultum mechatatus fuerint, MDCCC denarios, qui faciunt sol. XLV, culpabilis iudicetur.

XVI. De incendiis.

1. Si quis casam quamlibet super homines dormientes incenderit, quanti¹ ingenui intus fuerint, mallare debent, et si aliqui intus arserint, MMD denarios, qui faciunt sol. LXII, culpabilis iudicetur. De leude sol. CC, cui casa est MMD denarios, qui faciunt sol. LXII, culpabilis iudicetur*.

2.** Si quis spicario aut machalum cum anona incenderit, MMD denarios, qui faciunt sol. LXII, culpabilis iudicetur.

*) *Cod. 4 add.*: Si quis casa cletem² salina incenderit et ei fuerit adprobatum, mal. 15 althifathio, hoc est MMD din., qui faciunt sol. LXIII, culpabilis iudicetur.

**) *Capita 2 et 3 in codice 3 ita leguntur*: 2. Si quis spicario aut amachalum cum anona, sote cum porcus, scuria cum animalia incenderit, cui fuerit adprobatum, mal. leodeba, sunt din. MMD, faciunt sol. LXII, culpabilis iudicetur. 3. Si Romanus hoc Romanum admiserit et certa probacio non fuerit, per XX³ se iuratores exsolbat, medius tamen electus. Se iuratoris invenire non potuerit, tunc ad inium ambulit, hoc dicat malb. leodecal, sunt din. MCC, faciunt sol. XXX, culpabilis iudicetur.

XV. l. 1. *Sine rubrica* 1. 3. 2 *add.*: De uxorem alienam ab alio sublata; 4 *add.*: De homicidiis vel si quis uxorem alienam tulerit.

1. Si quis] hominem ingenuum occiderit aut *add.* 4. tulerit] tollere voluerit 3; a *add.* 4. vivo] huono 1. marito] malb. affalthecha s. *add.* 3; mal. leudardi h. e. *add.* 4. CC] cui f. adp. *add.* 3. || l. 3. iudicetur om. 1.

2. l. 4. *Capp. 2 et 3 sunt in codice 4 capp. 1 et 2 tit. XXV.* cum] ingenuus 1. ingenuam 1. puella om. 1. per virtutem om. 3. mechatatus 1; moechatus 2. fuerit] et ei f. adp. virtutane s. 30 *add.* 3; mal. sivaerothen h. e. *add.* 4. LXIII 4 || l. 5. iudicetur om. 1.

3. l. 6. Si om. 1. quis cum] quicumque 1; quis cum 2. 3. ingenuam puellam 2. spontanea voluntatem 3. occultum] ut hoccultum 1; oculte 2; om. 3. 4. || l. 7. mechatatus fuerint] mechatatus fuerit 1; moechatus fuerint, cui adprobatum fuerint 2; mina firilayso s. 3.

XVI. 1. l. 9. casam] casa 4; casa aliena 3. qualibet 2—4. hominis 3. dormientibus 1; 35 dormientis 3. incenderit] incendiderit, cui f. adp., mal. selane effefa 3. quanti] quam 3. intus fuerint ingenui 2. || l. 10. fuerunt intus 3. debint 3. aliquis 2. 3; aliquid 4. arserint] crema-verint 1; arserit 2; arserit, mal. leodi selane effa, s. 3; mal. alfathio h. e. *add.* 4. MMMDC 3. LXIII 4. || l. 11. De — iudicetur om. 4. laude 1; leode 3. CC sol. 2; culp. iud. *add.* 3. casa] 40 causa 3. est] mal. anda dil s. *add.* 3. din. VIIIIM f. sol. CC 3.

2. l. 13. spicarium 1. magalum 1; mahalo 2; amachalum 3. annona 4; de *cod.* 3 v. *supra* l. 29. incenderit] cui f. adp. *add.* 2. || l. 14. LXIII 4. iudicetur om. 1 in §§ 2—5.

1) Cf. *Lex Baiuv.* I, 6; X, 1. 2) Cf. *Diez l. c. p.* 548: 'clai, cleda = Flechtwerk, Hürde'; 'salina' derivandum esse videtur de francog. 'saule', germ. 'sala' = salix; cf. *Diez l. c. p.* 675. Verbum 'casa' hic delendum esse videtur. 3) Fortasse rectius legitur: XII; 45 v. *supra p.* 79, n. 5.

3. Si quis sitem¹ cum porcis, scuria² cum animalibus incenderit, MMD denarios, qui faciunt sol. LXII, culpabilis iudicetur.

4. Si quis sepem aut concisam incenderit, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur.

5. Si quis vero sepem aut concisam capulaverit, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur.

XVII. De vulneribus.

1. Si quis alterum voluerit occidere et colpus preterfallerit, MMD denarios, qui faciunt sol. LXII, culpabilis iudicetur.

2. Si quis alterum de sagitta tosecata percutere voluerit, causa superius intimata convenit observare.

3. Si quis hominem plagaverit, ut sanguis ad terra³ cadat, et ei fuerit adprobatum, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur.

4. Si quis hominem in caput plagaverit, ut sanguis ad terram cadat, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur. Si exinde tria ossa, qui super ipso cerebro iacent, exierint⁴, MCC denarios, qui faciunt sol. XXX, culpabilis iudicetur.

XVI. 3. l. 1. quis] vero *add.* 2. sitem 1; sitem 2; sote 3. porcus 3; aut *add.* 4. scuria 2. cum] aut 1. animalia 3. incenderit] cui f. adp., malb. leo deba, s. *add.* 3; et ei f. adp. ex capto cap. et dil., mal. sundela, h. e. *add.* 4. || l. 2. LXIII 4.

4. l. 3. *Hoc caput om.* 2. sepe 3. concisam] concisa 3; concidem alienum 4. incenderit] incidit et ei f. adp., malb. bila, s. 3. CC din. 4.

5. l. 5. *Hoc caput om.* 3. 4. quis *om.* 2. sepe 2. aut *om.* 2. concisa cappulaverit 2. l. 6. sol. V 2.

XVII. 1. l. 8. voluerit occidere] vulneraverit aut occidere voluerit 3. hoccidere 1. colaphos 2; colabus 3. preter *om.* 4. falliverit 2; falierit 4; et ei f. adp., malb. selando, s. *add.* 3; cui f. adp., mal. vito ido efa, h. e. *add.* 4. || l. 9. LXII sol. 2; sol. LXIII 4. iudicetur *adhinc saepissime om.* 1.

2. l. 10. toxegata 2; toxegata 3; toxigata 4. voluerit] seulando veva *add.* 1; malb. seulando s. *add.* 3; et praetersclupaverit et ei f. adp. *add.* 4. causa — observare] din. MD fac. sol. LXII culp. iud. 3; MMD din., qui fac. sol. LXIII, culp. iud. 4. causa] et causa 1. intimata] conpraehensa 2. convenit observare] observabitur 1.

3. l. 12. *Hoc caput est V. in cod.* 4. placaverit 3. ut] aut 3; ita ut 4; si 1. sanguinem 3. ad] in 4. terram 2. cadit 1. et] si 1. et ei] cui 2. || l. 13. adprobatum] malb. selando efa s. *add.* 3. XV sol. 2.

4. l. 14. hominem] ingenuum *add.* 1; alterum 3. 4. et — iudicetur] ut cerebrum apareat 4. et — cadat] et ei f. adp., malb. chiesio frit, s. 3. ut] sic ut 2; et 1. cadit 1. || l. 15. XV sol. 2. Si] et si 2; et 4. trea 2. 3. ossa] exierint *add.* 1. quae 4. ipso] ipsum 3; *om.* 1. cerebrum iacet 3. || l. 16. exierint] *om.* 1; exierint, malb. chiesio frit, s. 3; malb. vivisio feth h. e. *add.* 4. MDCCC 1. sol. XLII 1; XXX sol. 2.

1) *Francogall.* 'soue, seue' = *sum stabulum*; v. *Pardessus l. c. p. 363, n. 26.*

2) *Francogall.* 'ecurie'; v. *Diez l. c. p. 567.* 3) Cf. *Grimm, 'Rechtsaltertümer'* 94. 629 et *Lex Ribuariorum II.* Cf. praeterea *Lex Alamann. LVII, 2* et quae infra n. 4 annotabimus. 4) *Supple:* 'et igitur cerebrum patet'. Cum his quae B hic et in c. 5 addidit cf. quae in *Lege Baiuvariorum IV, 6* leguntur: Si cervella in capite appareat vel [in] interiora membra plagatus fuerit . . . (v. etiam *Pactus Alamann. I, 1. II, 11* et *Lex Alamann.*

LVII, 6. 55) et *Andreas Sunesson V, 23*: Si (vulnus) descendit ad interiora puta in capite usque ad cerebrum, in pectore usque ad iecur vel pulmonem, in ventre usque ad viscera . . . *Wilda, 'Strafrecht der Germanen' p. 737. Verisimiliter auctor recensionis nostrae Legem Baiuvariorum hoc loco adhibuit, v. supra p. 73, n. 1. Cf. A. XXI, 3.*

5. Si vero intra costas ita vulnus intraverit, ut usque ad intranea¹ perveniat, MCC denarios, qui faciunt sol. XXX, culpabilis iudicetur. De medicaturas vero sol. VIII.

6. Si quis ingenuus ingenuum de fuste percusserit, ut sanguis non exeat, usque ad tres colpos, hoc est pro uno hicto, sol. III solvat.

7. Si vero sanguis exierit, tale culpa componat, quantum si eum de ferramento vulneraverit. 5

8. Si quis clausam manum ter alterum percusserit, CCCLX denarios, qui faciunt sol. VIII, culpabilis iudicetur, ita ut per singulos ictos ternos sol. reddat.

9. Si quis alterum in via expoliaverit et per fugam evaserit, MMD denarios, qui faciunt sol. LXII, culpabilis iudicetur.

XVIII. De eo qui ad regem hominem innocentem accusat. 10

1. Si quis ad regem hominem innocentem accusaverit, qui absens est, MMD denarios, qui faciunt sol. LXII, culpabilis iudicetur.

XVIII. De maleficiis.

1. Si quis alteri herbas dederit bibere, ut moriatur, VIIIIM denarios, qui faciunt sol. CC, culpabilis iudicetur. 15

XVII. 5. l. 1. inter 4. ita — intraverit] fuerit aut in ventrem, ita ut vulnus appareat 4. ita om. 3. ut] et 2; om. 3. intranea 2; intrania 3. 4. perveniat] pervenerit, malb. gasfrit, s. 3; mal. hisifreth, h. e. add. 4. MDCCC 1. || l. 2. XLV 1. De] praeter 4. medicatura 3. 4. vero om. 4. vero] malb. candechapanus sunt den., qui faciunt add. 1; malb. andechabinus s. 3; hoc est add. 2. sol. VIII 1; sol. V 4; culp. iud. add. 3. 20

6. l. 3. percuterit 1. non exeat] ad terram non cadat 2. exiat 3. usque ad om. 3. ad om. 4. III 3. colpos] colpus 4; colaphos 2; colobus, malb. vad falso 3. || l. 4. hoc est] id est 2; om. 4; semper add. 3. pro] om. 2. 3; per 4. hunc 1; unusquisque 3; unum quisquo 4. hicto] stus 3; hictu, hoc est 2; iecto, mal. walfach, h. e. CXX din., qui faciunt 4; CXX denarios, qui faciunt add. 1. ternos sol. 2. 3. solvant 2; solbat 3; culp. iud. 4. 25

7. l. 5. vero om. 2. exierit] exiret, malb. wadfodo 3. talem culpam 3. componat 1. ferramentum 2; ferrum 3; ferro 4. || l. 5. vulneraverit 1; vulnerasset 2; vulnerassit 3.

8. l. 6. Si — percusserit] om. 1. clausam — alterum] de clauso pugno alio 4. clausum 3. ter om. 3. 4. percusserit] malb. wadeflat s. add. 3; mal. walfoth h. e. add. 4. || l. 7. sol. VIII] novem sol. 2; sol. novem 4; sol. VIII 1. culp. iud.] om. 2. 3; et malb. vado falso add. 1. ita] 30 Item 3; om. 2. ut per om. 1. singulus 3. hictos 2; stus 3; iectos 4. ternus 3. reddat] solvat 2.

9. l. 8. expoliaverit] expoliare temptaverit 4. et] ei add. 2. 4. fuga 4. evasserit 4; invaserit 1; ipsi f. adp., malb. murdo, s. add. 3; cui f. adp., mal. urtifugia, h. e. add. 4. || l. 9. LXIII 4.

XVIII. l. 10. eum 3. 4. ad regem] innocentem 4. rege 1. homine 1. innocentem] 35 innocente 1; absentem 3; ad regem 4. accusat] haecusat 1; acusat qui absens est 2; accusaverit 3.

1. l. 11. Si quis — est] malb. selando efa s. 3. Si quis] hominem add. 2. rege 1. haecusaverit homine innocente 1. hominem — est] acusat innocentem, qui absens est 2; innocentem hominem absentem accusaverit, mal. seulando efa, h. e. 4. MMD om. 3. || l. 12. LXII sol. 2. 3; sol. LXIII 4.

XVIII. l. 13. maleficiis] hominum add. 2. 40

1. l. 14. alterius 1. herbas] maleficiis fecerit aut 3. ut] aut 1. moriatur] malb. uuirio sunt add. 1; et ei f. adp., malb. toverbus, s. add. 3. den. VIIIIM 1. VIIIIM — faciunt om. 4. l. 15. culpabilis iudicetur om. 1. iudicetur] aut certe ignem tradatur add. 3.

1) Francogall. 'entrailles'; v. Diez l. c. p. 571.

2.* Si quis alteri herbas dederit bibere et evaserit, MMD denarios, qui faciunt sol. LXII, culpabilis iudicetur.

XX. Si quis ingenua mulieri manum vel brachium strinxerit.

1. Si quis homo ingenuus femine ingenue digito strinxerit, DC denarios, qui faciunt 5 sol. XV, culpabilis iudicetur.

2. Si brachium presserit, MCC denarios, qui faciunt sol. XXX, culpabilis iudicetur.

3. Certe si super cubitum manum miserit, MCCCC denarios, qui faciunt sol. XXXV, culpabilis iudicetur.

XXI. De navibus furatis.

10 1. Si quis extra consilium domini sui navem alienam moverit et cum ea transierit, CXX denarios, qui faciunt sol. III, culpabilis iudicetur.

2. Si vero ipsa nave furaverit, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur.

3. Si quis navem deintro clavem furaverit, MCCCC denarios, qui faciunt sol. XXXV, culpabilis iudicetur.

15 4. Si quis ascum deintro clavem furaverit repositum, MDCCC denarios, qui faciunt sol. XLV, culpabilis iudicetur.

*) *Quod caput in codd. 3. 4 tali modo legitur:* Si quis alteri maleficium fecerit et ille, cui factum fuerit, evaserit, auctor sceleris, qui hoc admisisse probatur (*v. infra LV, 2*), mal. selando effa, sunt din. MMD, qui faciunt sol. LXII, culp. iud.

20 XVIII. 2. l. 1. alterius 1; alium 2. dederit herbas 1. MMD din.] malb. seulando vavas s. den. MMD 1.

XX. l. 3. Si quis] De eo qui 2; De eum qui 4. mulierem ingenuam 2. mulier (!) 1; muliere 3. 4. manu aut 1. brachium] brachio aut digito 4. extrinxerit 3. 4.

1. l. 4. homo ingenuus] ingenuus homo 4; om. 2. femine ingenue] feminam 1; femene ingenui 3; ingenue mulieri ingenuus homo 2; ingenue muliere manum vel brachio aut 4. digito] digitum 3; digitum vel brachium 2. strinxerit] extrinxerit, cui f. adp. 3. 4; praeterea add. 3; malb. min s.; et 4: mal. leudardi h. e. DC — presserit (§ 2) om. 1. DC din. — faciunt om. 2. 4.

2. l. 6. presserit] praesserit 4; malb. chamini s. add. 3. MCC — faciunt om. 2. 4. XXX sol. 2.

30 3. l. 7. manum miserit] presumpserit 1 cui f. adp., malb. chamino, s. add. 3; mal. chamin h. e. add. 4. sol. XLV 1; sol. XXX 3.

XXI. l. 9. navium 2.

1. l. 10. nave aliena 3. et — faciunt om. 2. eam 3. transierit] malb. fimere s. add. 3; mal. chammino h. e. add. 4. CXX] DC 1. 3. || l. 11. III sol. 2; sol. XV 1. 3.

2. vero] quis 1. nave ipsa 3. ipsa om. 1; ipsam 2. nave] navem 2; de intro clave add 1. furaverit — navem (§ 3) om. 2. furaverit] et ei f. adp., malb. femere, s. add. 3; et perventus fuerit, mal. fimere, h. e. add. 4. DC] MCCCC 1. 3. sol. XXXV 3.

3. l. 13. Hoc caput om. 3; cf. § 2. nave 1. de intra 2. clave 1.

4. l. 15. asco 3. deintro] intra 2. 3. clave 1. 3. furaverit om. 3. 4. repositum] reposito 3; om. 1; praeterea add. 3; in suspensum pro studium positum furaverit et ei f. adp., malb. chanzyso; et in suspensum pro studio positum furaverit, mal. fectho, h. e. add. 4. || l. 16. MDCCC din. (cf. supra p. 70, l. 34) 3. MCCC 4. sol. XV 3.

*) l. 17. alterum 3. malificium 4. fierit 3. et ille om. 3. || l. 18. cui fuerit factum 3. auctor] autor si 3. hoc om. 3. admississe 4. probatur] probatus vel convictus fuerit 3. mal. urtifugiam 4. || l. 19. sunt din.] hoc est 4. MMD din. 4. qui om. 3. sol. LXIII 4.

XXII. De furtis in molino commissis.

1. Si quis ingenuus homo de molino alieno anona furaverit, cui molinus est, DC denarios, qui faciunt sol. XV, reddat; ei vero, cuius anona fuisse probatur, alios XV culpabilis iudicetur.

XXIII. De caballo extra consilium domini sui ascenso.

1. Si quis¹ caballum alienum extra consilium domini sui caballicaverit, MCC denarios, qui faciunt sol. XXX, culpabilis iudicetur.

XXIII. De homicidiis parvulorum.

1. Si quis puerum infra XII annos usque ad duodecimum plenum² occiderit XXIIIIM denarios, qui faciunt sol. DC, culpabilis iudicetur.

2. Si quis puerum crinitum sine consilium parentum tunderit, MDCCC denarios, qui faciunt sol. XLV, culpabilis iudicetur.

3. Si vero puella sine consilium parentum tunderit, MDCCC denarios, qui faciunt sol. XLV, culpabilis iudicetur.

4. Si quis³ puerum crinitum⁴ occiderit, XXIIIIM denarios, qui faciunt sol. DC, culpabilis iudicetur.

5.* Si quis feminam gravem occiderit, XXVIIIIM denarios, qui faciunt sol. DCC, culpabilis iudicetur.

*) *Huic capiti (3.) praecedit in cod. 3 tale (2.):* Si quis femina ingenuam interfecerit et ei fuerit adprobatum, malb. leodosanii, sunt din. XXIIIIM, faciunt sol. DC, culpabilis iudicetur.

XXII. l. 1. mulino 1. comissis 3; commissis 4.

1. l. 2. homo om. 2. 3. de — anona] anona de molino aliena 3. de] in 2. 4. mulino 1. alieno om. 1. 4. anona] aliena add. 4. furaverit] et ei f. adp. malb. antedio id est add. 3; et ei f. adp., ipso molinario mal. anthedio h. e. add. 4. cui — est om. 1. 4. mulinus 3. est] hoc est ipso molinario add. 2. || l. 3. reddat] solvat 4; culp. iud. 3. ei] et ei 1; Ille 3. cui 2. nona 2. 25 fuisse probatur] ita 3; fuisset adprobatum 1; est 2. 4. alius 3. 4. XV] DC den. q. f. s. XV 1. culp. iud.] accipiat ad latrone 3; solvatur 4.

XXIII. l. 4. caballum 2. 3. ex 1. 4. ascen 1; ascensum 2. 3; ascensu 4.

1. l. 5. alienum om. 1. caballicaverit] caballigaverit, c. f. adp., malb. gestabo s. 3. l. 6. XXXV 1. 2.

XXIII. l. 7. parvulorum 2; parvolorum 3. 4; et mulierum add. 2; vel mulierum add. 3.

1. l. 8. puerum] ingenuum add. 3. intra 2. 3. X 4. annis 2; annus 3. decem 1; decimum 4. XII 3. plenum] plenus 3; annos 1. hocciderit 1; c. f. adp. malb. leode s. add. 3; c. f. adp. mal. famiis fith h. e. add. 4. || denarios om. 1.

2. l. 10. Hoc caput in 4 omissum est quintum in 3. Si quis] verum add. 3. sine — tunderit] 35 ingenuum tundere presumpserit ex voluntatem parentum, c. f. adp., malb. virdade, s. 3. consilio 2. totunderit 2. DCCC 3.

3. l. 12. Hoc caput in 4 omissum est sextum in 3. Si vero] Si quis ingenuam 3. puellam 3. sine] extra 3. parentum consilium 1. consilio 2. tunderit] totunderit 2; tundere presumpserit, c. f. adp., malb. tus chada s. 3.

4. l. 14. (7. in 3, 2. in 4). crinito 3. occiderit] hocciderit 1; c. f. adp., malb. leode, s. add. 3. XXIIIIM — faciunt om. 4. denarios om. 1.

5. l. 16. (3. in 3 et 4). quis om. 2. femina 3. gravem] ita 2; trabaterit graveda 3; ingenua et gravida 4; pregnantem 1. occiderit] hocciderit 1; trabatterit 2; trabaterit, si moritur 4; c. f. adp., mal. adnouaddo, si morit anouaddo leode s. 3. DCCC 3. 4.

1) Cf. tectum A tit. LXIII, 1. 2) Id est puerum non tonsuratum secundum textus A tit. XXX, 1, sed v. infra c. 4. 3) Capita quae sequuntur etiam infra in tit. XLI. scripta sunt. 4) V. supra n. 2.

6. Si vero infantem in ventrem matris suae occiderit aut antequam nomen¹ habeat, IIIIM denarios, qui faciunt sol. C, culpabilis iudicetur.

7. Si vero puer infra XII annos aliqua culpa commiserit, fredus ei non requiratur.

8. Si quis femina ingenua, postquam infantes ceperit habere, occiderit, XXIIIM denarios, qui faciunt sol. DC, culpabilis iudicetur.

9. Postquod infantes non potuerit habere, VIIIIM denarios, qui faciunt sol. CC, culpabilis iudicetur.

XXV. De adulteriis ancillarum.

1. Si quis cum ancilla aliena moechatus fuerit, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur.

2. Si vero cum rege ancilla moechatus fuerit, MCC denarios, qui faciunt sol. XXX, culpabilis iudicetur.

3. Si quis cum ancilla aliena sibi publice iunxerit, ipse cum ea in servitio permaneat*².

*) ¹ *add.*: Similiter et ingenua, si servo alieno in coniugio acceperit, in servicio permaneat.

XXIII. 6. l. 1. (*caput quartum in 3. 4.*) Si] quis *add.* 1. infantem *om.* 3. in] infra 1. ventre 3; utero 4. matri 1. 2. suę 1; sui 3. hocciderit 1; occisus fuerit 3. aut — habeat *om.* 1. ante quod 3. 4. habeat] abiat, malb. aneando, s. 3; c. f. adp. *add.* 4.

7. l. 3. (8. *in 3, 5. in 4.*) puerum 3. infra] in 1. annis 2; annorum 3. culpas aliquas 2. comiserit 3; committat 4. fretus 3. 4. ei] exinde 1. non] nullatenus 4. requeratur 3.

8. l. 4. (9. *in 3, 6. in 4.*) feminam 2; femena 3. ingenua *om.* 3; ingenuam 2. postquod 1; post 3. ceperit infantis abere 3; coeperit habere infantes 4. coeperit 2. occiderit] hocciderit 1; qui ea occiderit, cui f. adp., mal. leodinia, s. 3.

9. l. 6. (10. *in 3, 7. in 4.*) Postquod] Si quis feminam occiderit postquam 2; Post 3. infantis 3. non potuerit] non potuit 4; deserit 2. habere] qui eam occiderit *add.* 4; abere, occiderit, c. f. adp., malb. leodinia, s. 3.

XXV. l. 8. ancillarum] vel servorum *add.* 3.

1. l. 9. In 4 *praemittuntur cc. 2 et 3 tituli XV, v. supra p. 80.* Si quis] ingenuus *add.* 3. 4. cum *om.* 2. ancillam alienam 2. 3. moecatatus 1; mecatatus 3; mechatus 4. fuerit] et ei f. adp. malb. teolosina s. *add.* 3; et ei f. adp., domino ancillae *add.* 4.

2. l. 11. vero] quis 2; quis vero 4. rege ancilla] ancillam regis 2. regi 3. mecatatus 1; mechatus 3. 4. fuerit] et ei f. adp., malb. teolosina, s. *add.* 3; mal. theolosina h. e. *add.* 4. MCC — aliena (§ 3) *om.* 2.

3. l. 13. quis] ingenuus *add.* 3; vero ingenuus 4. cum *om.* 4. ancillam alienam 3. aliena] publice *add.* 4. sibi se 4; *om.* 3. publice] in publicum 1; *om.* 4. ipsi cum eam 3. || l. 14. servitium 1; servicio 3; servitute 4. permaneat] cadat 3.

1) Cf. *Lex Ribuarica XXXVI*, 10; *Brunner l. c. I², p. 101 sq.* 2) Cf. *Lex Visigoth.* III, 2, 3: Si mulier ingenua servo alieno . . . iungere presumserit . . . sit ancilla domino eius servi. Filii tamen . . . conditione patris sequantur, ut in servitio permaneat . . . Ipsam autem legem precipimus custodire et de viris ingenuis, qui regias ancillas vel etiam cuiuscumque habuerint copulatas. *Auctor recensiois B hic Legem Visigothorum adhibuisse videtur. Cf. etiam A XIII, 7 (et ibidem p. 17, n. 1) et supra B XIII, 8*.*

4. Si vero servus cum ancilla aliena moechatus fuerit et ex ipso crimine ancilla mortua fuerit, servus ipse aut CCXL denarios, qui faciunt sol. VI, domino ancillę inferat aut castratur, dominus vero servi capitale domino ancillę in loco restituat.

5. Si ancilla ex hoc mortua non fuerit, servus aut CXX ictos accipiat aut CXX denarios, qui faciunt sol. III, domino ancillę cogatur exsolvere. 5

6. Si servus ancilla aliena sibi in coniugium sociaverit, CXX denarios, qui faciunt sol. III, culpabilis iudicetur.

XXVI. De libertis dimissis.

1. Si quis litum alienum extra consilium domini sui ante regem per dinarium ingenuum dimiserit, IIIIM denarios, qui faciunt sol. C, culpabilis iudicetur. Res vero liti ipsius domino reformetur. 10

2. Si quis servo alieno ante regem per dinarium ingenuum dimiserit, MCCCC denarios, qui faciunt sol. XXXV, culpabilis iudicetur et pretium servi domino reddat.

XXVII. De furtis diversis.

1. Si quis tintinno de porcina aliena furaverit, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur. 15

2. Si vero de pecoribus¹ furaverit, CXX denarios, qui faciunt sol. III, culpabilis iudicetur.

XXV. 4. l. 1. vero om. 3. 4. servos 3. moecatus 1; mechatus 3. 4. ipsa 1. crimina 1; crimene 3. ancilla] om. 1; ipsa add. 2. || l. 2. ipse aut om. 3. aut om. 1. sol. sex 3; sex solid. 2; qui codex hic numerum quoque denariorum praebet, v. supra p. 69, l. 18. domino — inferat] 20 dominus servi reddat 3. ancillae 4; ancille 2. inferat] reddat 3. 4. aut] certe add. 1; servus add. 3. castratur 1. || l. 3. capitale] quod ancilla valuerit add. 1. domino] dono 3; om. 2. 4. ancillę] ancillae 4; ancille 3; om. 2. in — restituat] infere in loco 3. locum 4.

5. l. 4. hoc om. 3. fuerit] malb. bāb mundo add. 3. servus aut om. 1. CXX] CCC 2—4. ictos] ic̄t 1; hictus 3; iectos flagellorum 4. haccipiat 1. || l. 5. CXX—III] tres solidos pro dorsum 25 suum 2. CXX din. 3; v. p. 70, l. 33. domino ancillę om. 3. ancillę] ancille 2; om. 4. cogatur exsolvere] conponat 2; reddat 4. coatur 3.

6. l. 6. servus] cum add. 2. ancillam alienam 3. sibi — sociaverit] invita traxerit 4. sibi om. 3. coniugio 2. sociaverit] aut vapulit aut add. 3. CXX din. 3; v. § 5. || l. 7. tres 2. culp. iud.] culp. (ita saepissime) 1; domino ancille coatur exsolvere 3; domino ancillae reddat 4. 30

XXVI. l. 8. libertis] liberis 1; extra consilium domini sui add. 3. demissis 2. 4.

1. l. 9. Si quis] homo ingenuus add. 4. litum alienum] e con.; lidum 1; alienum letum 2. 4; alienum laetum 3. extra — sui om. 3. domini sui om. 2. rege 3. 4. per dinarium om. 1. dinarius 3; dinario 4. ingenuum om. 4. dimiserit] demiserit 2. 3; et ei f. adp., malb. malteo hiatus meo lexm, s. add. 3; et convictus fuerit, mal. malthoitus meo letu h. e. add. 4. || l. 10. iudicetur 3. 35 Res] Si 3. liti] e con.; lidi 1; leti 2. 4; laeti 3. domino] dominum 1; legitimi 3; legitime 4. reformentur 2; refrimetur 3.

2. l. 11. Si quis] vero add. 3. 4. servo] servum 2. 3; om. 4. alienum 2. 3. ante — ingenuum] per denario ante regnum 4. ante — dinarium om. 3. per dinarium om. 1. dimiserit] demiserit 2; et ei f. adp., malb. maltho hait homillo, s. add. 3; cui f. adp., precium servi do- 40 mino et insuper, mal. maltholatu metho, h. e. add. 4. MCCCC — fac. om. 2. 4. || l. 12. sol. XLV 1. culp. om. 2. iud. om. fere semper 1. et — reddat om. 4. et — domino] predi vero domini sui 3. precium 4; praecium 2. servi om. 1. domino] dominum 1; suo add. 2; sui add. 3. reddat] custodiat 1.

XXVII. l. 13. diversis] titulus add. 3. 45

1. l. 14. quis] vero add. 3. tintinum 2. portina 1. aliena] alterius 1. furaverit] cui f. adp., malb. leopardi, s. add. 3; cui f. adp., mal. leopardi, h. e. add. 4. || l. 15. iudicetur] excepto cap. et dil. add. 3; excapto c. e. d. add. 4.

2. l. 16. furaverit] involaverit 4; et ei f. adp., malb. leopardi, s. add. 3.

1) Cf. *Lex Visigoth. VII*, 2, 11. 50

3. Si quis pedica de caballo furaverit, CXX denarios, qui faciunt sol. III, culpabilis iudicetur:

4. Si vero caballi ipsi perierint, ipsos in capitale reddat¹.

5.* Si quis messem alienam in furtum meterit et inventus fuerit, DC denarios, qui
5 faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur.

6. Si quis in orto alieno in furtum ingressus fuerit, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur**.

7. Si quis de campo alieno lino furaverit et eum aut in caballo aut in carro portaverit, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur.

10 8. Si vero in dorsum suum portaverit, CXX denarios, qui faciunt sol. III, culpabilis iudicetur.

9. Si quis pratum alienum secaverit, opera sua perdat, et si exinde fenum ad domum suam duxerit et discargaverit, MDCCC denarios, qui faciunt sol. XLV, culpabilis iudicetur.

10. Si vero tantum pręsumpserit, quantum in dorsum suum portaverit, CXX denarios,
15 qui faciunt sol. III, culpabilis iudicetur.

11. Si quis vinea aliena in furtum vindemiaverit et inventus fuerit, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur.

*) *Loco c. 5 cod. 4 praebet*: Si quis in messe aliena pecus suum in furtum miserit et ipse inventus fuerit, DC din., qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur.

20 **) *Codd. 3, 4 add.*: Si quis in nabina, in favaria, in pissaria, in lenticlaria in furtum ingressus fuerit, CXX din., qui faciunt sol. III, culpabilis iudicetur.

XXVII. 3. l. 1. Si quis] vero *add.* 1. de] ad 4; *om.* 1. caballus 3. furaverit] cui f. adp., malb. leodardi, s. *add.* 3; imbulaverit et ei f. adp. exc. cap. et dil. 4.

4. l. 3. Si] quis *add.* 2. perierunt 4. ipso 3. caput 3; capite 4. restituat 4.

25 5. l. 4. messe aliena 2. 3. furto 1; furto 2. mederit 1; metere 2. et *om.* 2. fuerit] malb. leodardi s. *add.* 3.

6. l. 6. in furtum *om.* 3. furto 2. fuerit] in furtum et ei f. adp., mal. leodardi, s. *add.* 3; excapto cap. et dil. *add.* 4.

7. l. 8. lino] anonam 2; messe 3. et] ut 1. eum] eam 2; hoc 3, aut *om.* 2. 4. cabal-
30 ballo] caballum 1; carro 2. aut] vel 2. carro] carrum 1; caballo 2. portaverit] portet 1; duxerit ad domum suam et ei f. adp., malb. leodardi, s. 3; exc. cap. et dil. *add.* 4. || l. 9. iudicetur] exc. cap. et dil. *add.* 3.

8. l. 10. Si] quis *add.* 3. vero] tantum quantum *add.* 4. dorso 2. suum *om.* 2. 3. portaverit] ferre potuerit 4; malb. leodardi s. *add.* 3. culp. iud.] exc. cap. et dil. 1.

35 9. l. 12. prato alieno 3. 4. exinde fenum] exinde 1. 3; ex fenum 2; fenum exinde 4. ad — suam] ad domo sua 3; secaverit in furto 2. || l. 13. duxerit] fenum *add.* 3. discargaverit] discaverit 2; discaregaverit excap. cap. et dil. 4; et ei f. adp., malb. leodardi, s. *add.* 3. sol. XXXV 2. culp. iud.] exc. cap. et dil. 3.

10. l. 14. tanto 3. praesumpserit 2 presumserit 3; furaverit 4. portaverit] portare
40 potuerit 4; et ei f. adp., malb. leodardi, s. *add.* 3. CXX — faciunt *om.* 2. 4.

11. l. 16. vineam 2; viniam 3. alienam 2. vindimiaverit 3. 4; vindimiare 2. et *om.* 2. fuerit] fueret, malb. leodarde, s. 3. din. *om.* 4.

**) l. 20. napina 4. pesaria 3; vel *add.* 4. lenticlaria 3. || l. 21. fuerit] c. f. adp., malb. leodardi s. *add.* 3.

45 1) *Cf. Lex Visigoth. VIII, 4, 1*: S. q. caballum alienum vel aliud animal de pedica sive de ligamine tulerit sine conscientia domini sui, unum solidum ei det. Et si per hanc occasionem perierit, alium eiusdem meriti caballum vel animal restituat. *Cf. Lex Burg. IV, 6. Hic quoque recensionis nostrae auctor Lege Visigothorum usus esse videtur.*

12. Si verò vinum exinde ad domum suam duxerit et discargaverit, MDCCC denarios, qui faciunt sol. XLV, excepto capitale et dilatura, culpabilis iudicetur.
13. De messibus vero similiter observandum est.
14. Si quis¹ in silva² materium³ alienum incenderit aut concapulaverit, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur. 5
15. Si vero materium ex una parte dolatum in furtum presumpserit, CXX denarios, qui faciunt sol. III, culpabilis iudicetur.
16. Si quis ligna⁴ in silva aliena furaverit, CXX denarios, qui faciunt sol. III, culpabilis iudicetur*.
17. Si quis retem ad anguillas de fluvio furaverit, MDCCC denarios, qui faciunt sol. XLV, culpabilis iudicetur. 10
18. Si quis statuam, tremaclem aut vertevolo de fluvio furaverit, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur.
19. Si quis screona sine clave effregerit, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur. 15
20. Si quis screona, qui clavem habet, effregerit, MDCCC denarios, qui faciunt sol. XLV, culpabilis iudicetur.

*) *Codd.* 3. 4 *add.*: Si quis arborem post annum, quod fuit signatus⁵, praesumpserit, nullam habeat culpam.

XXVII. 12. l. 1. vero] exinde 1. vino 4. exinde om. 1. 3. 4. suam] exinde *add.* 4. 20
adduxerit 2. et] aut in cavallo aut in carro 3. discargaverit] discaricaverit, exc. capitalia et
del. 2; discarecaverit 4; et ei f. adp., malb. leopardi, s. *add.* 3. MDCCC 1. || l. 2. din. om. 4.
exc. — dil om. 2—4.

13. l. 3. missibus 2. similiter — est] simile conditione convenit observare 4. similiter]
simul 3. 25

14. l. 4. silvam 2. 4. incenderit] concapulaverit 4; capolaverit 3. concapulaverit] cappu-
laverit 2; incenderit 4; incideret, cui fueret adp., malb. leopardi, s. 3.

15. l. 6. materium] materio 2. 3; alienum *add.* 4. huna 1; une 4. dolato 2. 3; dolare 4.
in furtum om. 4; in furtu 2. praesumpserit 4; priserit 2.

16. l. 8. *Hoc caput* om. 3. ligna] aliena *add.* 4; alterius *add.* 2. aliena om. 2. CXX — 30
furaverit (§ 17) om. 1. CXX — fac. om. 2. 4.

17. l. 10. anguillas 3; anguillas 4. flumen 3. 4. furaverit] cui f. adp., malb. obtubbo, s.
add. 3; mal. obtobbo h. e. *add.* 4. || l. 11. iudicetur] exc. cap. dil. *add.* 3.

18. l. 12. statua 1; statualem 3; statuale 4. tremacle 3; tremalem 2; tremagilo 1. verti-
volo 1; vertevolum 4; vertevelem 3. de fluvio om. 3. 4. furaverit] furavit 1; et ei f. adp., 35
malb. nasco dinar, s. *add.* 3; mal. nascondinar h. e. *add.* 4. dinarie 3.

19. l. 14. *Hoc caput* om. 1. l. 14. Si — screona] Screonas qui 3. clave] clave est 3;
clavem 2. 4. effregerit] efrigerit 2; efregerit, cui f. adp., mal. pronas an thi so, s. 3; efrigerit, mal.
obdo, h. e. 4. || l. 15. iudicetur] exc. — dil. *add.* 3.

20. l. 16. *Hoc caput* om. 3. quis screona qui om. 2. screunia 1. habuerit 2. effre- 40
gerit] efrigerit 4; om. 2.

*) l. 18. arbore 3. anno 3. quod fuit om. 3. signatum presumpserit 3. || l. 19. abiam 3.
culpa 4.

1) Cf. *textum A tit. VIII*, 3. 4. 2) *Scilicet alterius*; cf. *infra* c. 16. 3) *Id est materium* (= 'Bauholz'; aliter in *textu A*, v. *supra* p. 12, n. 5) *prorsus dolatum*, v. c. 15. 45
4) *Quae sunt ad incendia*. 5) Cf. *Lex Visigoth. VIII*, 6, 1; *Ed. Roth. cc. 319. 321*.

21. Si quis campo alieno araverit et non seminaverit, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur.

22. Si quis campo alieno araverit et seminaverit, MDCCC denarios, qui faciunt sol. XLV, culpabilis iudicetur.

23. Si quis¹ cum servo alieno aliquid negociaverit, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur.

XXVIII. De elogationibus.

1. Si quis in furtum aliquid elogare voluerit, cui fuerit adprobatum, MMD denarios, qui faciunt sol. LXII, culpabilis iudicetur.

2. Si quis in furtum elocatus accepto precio hominem occidere voluerit et ei fuerit adprobatum, MMD denarios, qui faciunt sol. LXII, culpabilis iudicetur.

3. Si vero per tertio elogatio ipsa fuerit transmissa, MMD denarios, qui faciunt sol. LXII, culpabilis iudicetur. Hac sic dans, accipiens, portans LXII semis sol. singuli eorum culpabiles iudicentur.

XXVIII. De debilitatibus.

1. Si quis² alterum manum, pedem vel oculum eicerit aut auriculam vel nasum amputaverit, IIIIM denarios, qui faciunt sol. C, culpabilis iudicetur.

2. Si vero manus ipsa ibidem mancata penderit, MMD denarios, qui faciunt sol. LXV, culpabilis iudicetur.

XXVII. 21. l. 1. Hoc caput om. 1. campum alienum 2. 3. et — seminaverit] extra consilium domini sui 4. seminaverit] semenaverit, mal. leodardi, s. 3. DC — faciunt om. 2. 4.

22. l. 3. campo — et] vero eum 4. campum alienum 2. seminaverit] semenaverit hoc herpaande escrippas 3; mal. oveppo andrepa h. e. add. 4.

23. l. 5. servum alienum 3. aliquid om. 1. negociaverit] negociaverit 2; neguciaverit nesciens domino suo, Mal. theo lasina, s. 3; negutiaverit, h. e. nesciente domino 4.

l. 7. XXVIII.] XXVII. 3. elogationibus] elocationibus 4; logacionibus in furtum 3.

1. l. 8. Si quis om. 3. aliquid] alliquid 3; alium 4. elocare 2; locaverit 4. voluerit] om. 4; supple: ut hominem interficiat; cf. codd. A. C; et non fecerit add. 1. adprobatum] malb. mortar s. add. 3; mal. theolosina h. e. add. 4. || l. 9. LXIII 4.

2. l. 10. in om. 3. furtu 2. elocatus] elogatum 3; elocatur 4; om. 1. acceptio precio om. 4. pretio 2; praecio 3. homino 3. hoccidere 1; hocciderit 3. voluerit] om. 3; et non fecerit add. 1. et ei] cui 2. || l. 11. adprobatum] malb. mortar s. add. 3. MD 3. LXIII 4.

3. l. 12. vero] quis 1. per] ita 4; pro 3; post 1. 2. tertio] homine add. 3; hominem add. 4. elogatio 1; elogacio 3; elocatio 2. 4. fuerit — iudicetur] transmissa fuerit et ipse ingenuus 4. transmissa] si adprobatu f., malb. mortar, s. add. 3. || l. 13. Hac] hat 3; hoc 1. 2. si 4. accipiens] haccipiens 1; et add. 3. 4. portans om. 1. LXII — sol.] LXII sol. 2; sol. LXIII 4; sexsagenus binus simis sol. 3. || l. 14. singuli eorum om. 3. culpabilis 3; culp. cett. iud. codd.

l. 15. XXVIII.] XXVIII. 3. dibilitatibus 4; dibilicitationibus 3.

1. l. 16. alteri 2. manum] vel add. 4. pede 1. vel oculum om. 4. vel om. 1. hocolum 1. eicerit] eiecerit 2; debilitaverit 4; om. 1. auriculam] excusseret 3; oculum 4. vel om. 3. || l. 17. nasum amputaverit] nasim ampotaverit, cui f. adp., malb. sicti, s. 3.

2. l. 18. Hoc caput om. 3. Si] cui add. 4. ibidem om. 1. 4. emancada 1; manca 2. penderit] ibi pendiderit, mal. chaminus, h. e. 4. || l. 19. sol. LXII 2; sol. LXIII 4.

1) V. infra tit. XL, 13. 2) Cf. A tit. XLVII, 11; Pactus Alamann. II, 1 sqq.;

Lex Alamann. LVII, 8 sqq.; Lex Ribuarua V, 1 sqq.; Wilda l. c. p. 764 sq.

Lex Salica.

3. Si quis pollicem de manu vel pede excusserit, MDCCC denarios, qui faciunt sol. XLV, culpabilis iudicetur.

4. Si vero ibidem mancatu penderit, MCCCC denarios, qui faciunt sol. XXXV, culpabilis iudicetur.

5. Si secundo vero digito, id est unde sagittatur, excusserit, MCCCC denarios, qui 5 faciunt sol. XXXV, culpabilis iudicetur.

6.* Sequenti vero digito, [qui] excusserit, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur.

7. Quarto vero digito, qui excussus fuerit, sol. XV culpabilis iudicetur.

8. Minimo digito, qui excussus fuerit, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis 10 iudicetur.

9. Si vero tres digitos¹ in unum ictum excusserit, MDCCC denarios, qui faciunt sol. XLV, culpabilis iudicetur.

10. Si quis hominem ingenuum castraverit, VIIIM denarios, qui faciunt sol. CC, culpabilis iudicetur. 15

XXX. De convitiis.

1. Si quis alterum cinitum vocaverit, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur.

2. Si quis alterum concagatum clamaverit, CXX denarios, qui faciunt sol. III, culpabilis iudicetur. 20

3. Si quis mulierem ingenuam, seu vir, seu mulier, altera meretrice clamaverit et non potuerit adprobare, MDCCC denarios, qui faciunt sol. XLV, culpabilis iudicetur.

*) *Loco cc. 6—9 codd. 2. 4 praebent haec:* Sequentes vero digiti, hoc est, si tres pariter in uno ictu excusserit, sol. XL culpabilis iudicetur. Si duos, XXXV, si uno, sol. XXX culpabilis iudicetur. 25

XXVIII. 3. l. 1. pollicem] pollicem 2; pollicare 3; om. 4. manum 1. 3. 4. pede] pedem 3. 4; pollicem add. 4. excusserit] cui f. adp., malb. alatham, s. add. 3; mal. alatham h. e. add. 4. MDCCC] IIM 3. 4. || l. 2. sol. LXV 2; sol. L 3. 4.

4. l. 3. vero om. 4. ibidem] ipse polix add. 4; om. 1. pendiderit mancatu 2. esman- catus 1. penderit] pependerit 4; fuerit, malb. alatham, s. 3. MCC din. 4. sol. XXX 2. 4. 30

5. l. 5. Si] vero add. 2. 4. secundum 4. vero om. 2. 4. digitum 3. id est om. 2. unde] quidem 1. sagittator 1. excusserit] malb. alatham s. add. 3.

6. l. 7. Cod. 3 om. cc. 6—9, sed cf. infra l. 36; de codd. 2 et 4 v. supra l. 23.

7. l. 9. XV] e con.; VIII 1.

9. l. 12. unum hictum 1. 35

10. l. 14. Si quis] vero sequens add. 3. ingenuum om. 3. castraverit] mal. gasferit s. add. 3. VIIIM — iud.] sol. III culp. iud. excepto medico novem sol. 2.

l. 16. XXX.] XXVIII. 3; om. 2. conviciis 3. 4.

1. l. 17. cynitum clamaverit 3. DC — XV] sol. III 4.

2. l. 19. concagato 3; concatum 2. 4. apellaverit 1. 40

3 (5. in 2). l. 21. mulier 3. seu vir se 1; sive vir sive 2; seo vir seo 3. alteram 2. 4. meletrice 3; meretricem 4. vocaverit 4. et] ei add. 3. || l. 22. poterit 1.

*) l. 23. digitis 4. id est 4. tres si 4. || l. 24. ictum 4. excusserit] inciderit 4. sol L 4. duos] excusserit add. 4. XXXV] culp. iud. add. 4. || l. 25. si] vero add. 4. uno] unum inciderit 4. XXX sol. 2. 45

1) *Tres (vel, ut in aliis legibus invenimus, quattuor) digiti tantum valent quantum pollex; cf. Wilda l. c. p. 767.*

4. Si quis alterum vulpiga clamaverit, CXX denarios, qui faciunt sol. III, culpabilis iudicetur*.

5. Si quis alterum delatorem aut falsatorem clamaverit et non potuerit adprobare, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur.

6. Si quis alterum inputaverit, quod scutum suum iactasset¹, et non potuerit adprobare, CXX denarios, qui faciunt sol. III, culpabilis iudicetur.

XXXI. De via lacina.

1. Si quis baronem² de via sua ostaverit aut inpinxerit, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur.

2. Si quis mulierem ingenuam de via sua ostaverit aut inpinxerit, MDCCC denarios, qui faciunt sol. XLV, culpabilis iudicetur.

XXXII. De ligaminibus ingenuorum.

1. Si quis hominem ingenuum sine causa ligaverit, MCC denarios, qui faciunt sol. XXX, culpabilis iudicetur.

2. Si vero ipsum ligatum aliqua parte duxerit, MDCCC denarios, qui faciunt sol. XLV, culpabilis iudicetur.

XXXIII. De venationibus.

1. Si quis vero diversis venationibus furaverit et celaverit, MDCCC denarios, qui faciunt sol. XLV, culpabilis iudicetur.

2. Qualem legem de venationibus et de piscationibus convenit observare.

*) *Codd.* 3. 4 *add.*: Si quis alterum lepore clamaverit, CXX din., qui faciunt sol. III, culpabilis iudicetur.

XXX. 4 (3. *in* 2). l. 1. vulpem 2; vulpe 3. 4. CXX — fac. *om.* 2. 4.

5. (4. *in* 2; 7. *in* 3. 4). l. 3. deladore 1; dilatore 3. 4. falsatore 1. CXL den. q. f. s. VII 1.

6. l. 5. altero 1; alteri 4. reputaverit 4; repotaviret 3. suum scutum iactassit 3. et] ei *add.* 1.

l. 7. XXXI.] XXX. 3. laicina 1.

1. l. 8. baronem] barone 2. 3; ingenuum *add.* 3. 4. ostaveret 3. inpinxerit] inpinxeret, malb. via lacina, s. 3; mal. vialacina h. e. *add.* 4.

2. l. 10. ingenuam de *om.* 3. viam suam 3. inpinxerit] malb. mallacina s. *add.* 3; mal. machina h. e. *add.* 4. din. MCCC 3.

l. 12. XXXII.] XXXI. 3. ligamentibus 1; legaminibus 2.

1. l. 13. Si quis — ingenuum *om.* 3. ligaverit] legaverit 2; malb. anderebus s. *add.* 3; mal. anderebus h. e. *add.* 4.

2. l. 15. Si] quis *add.* 4. ipsum] ligaverit et *add.* 1; *om.* 3. ligatum — parte] aliquam partem ligatum 3. ligatum] in *add.* 4. duxerit] mal. anderebus s. *add.* 3.

l. 17. XXXIII.] XXXII. 3. venationibus] venacionibus 3; venationibus furatis 4.

1. l. 18. vero] de *add.* 3; de 4. venacionibus 3. furaverit — iudicetur *om.* 3. furaverit] furtum fecerit 4. celaverit] praeter cap. et dil. *add.* 4.

2. l. 2. Qualem] quam 3; Quia 4. lex 4. venacionibus 3. et] talem et 2. de *om.* 3. 4. pescacionibus 3. observare convenit 4.

*) l. 21. leboem 4. clamaverit — faciunt *om.* 4. DC din. fac. sol. XV 3.

1) *Id est: quod ignavus fuisset; cf. Tacitus, Germania c. 6; Grimm, 'Rechtswörterbuch'* p. 644 sq. *Cf. A XLVIII, 6.* 2) *De verbo 'baro' v. supra p. 53, n. 5.*

3. Si quis cervum domesticum signum habentem furaverit aut occiderit, qui ad venatione mansuetus est, et per testibus adprobatum fuerit, quod eum dominus suus in venationem habuisset et cum ipso duas aut tres feras occidisset, MDCCC denarios, qui faciunt sol. XLV, culpabilis iudicetur.

4. Alio vero domestico, qui in venationem adhuc non fuit, MCC denarios, qui faciunt sol. XXX, culpabilis iudicetur.

XXXIII. De sepibus furatis.

1. Si quis vero tres virgas, unde sepis superligatur, vel retorta, unde sepes continetur¹, capulaverit aut tres cambortos² involaverit aut, unde labor clausa est, excervicaverit, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur.

2. Si quis per alienam messem, postquam levaverit, erpice traxerit aut cum carro sine via transierit, CXX denarios, qui faciunt sol. III, culpabilis iudicetur.

3. Si quis per alienam messem expalmitantem sine via transierit, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur.

4. Si quis per malum ingenium in curte alterius aut in casa vel ubilibet aliquid de furtum miserit, hoc est nesciente domino, et ibidem inventus fuerit, MMD denarios, qui faciunt sol. LXII, culpabilis iudicetur.

XXXIII. 3. l. 1. cervo 4. domesticum] domesticum 3; domestico 4; om. 1. abentem 3. aut] et 2. hocciderit 1. qui ad] quia de 1. 4; qui in 3. venationibus 1; venationem 2; venacionem 3. || l. 2. consuetus 2. sit 1. per] hoc 3; hoc per 4. fuerit adprobatum 4. fuerit] ei 20 fuerit 1; est 2. suus] suos 3; eius 1. venacionem 3; venationes 2. habuit 2; abuit 3. || l. 3. et] aut 4. ipso] ipsum 4; ipsum vel 3. tres vel duas 2. aut] et 1. occidisset] hocciderit 1; occideret, malb. trovisido, s. 3; mal. throvidioso h. e. add. 4.

4. l. 5. Alium 2. 3. vero] qualibet add. 4. domesticum 2. 3. qui] cervum qui 3; cervo quique 4. venatione 1; venacionem 3. adhoc 4. fuit] involaverit et ei f. adp., malb. trovisido, 25 s. add. 3; qui eum involaverit aut occiderit, mal. throveinso, h. e. add. 4. MCCCC din. 4. l. 6. sol. XXXV 4; XXX sol. 2.

l. 7. XXXIII.] XXXIII. 3. sepibus] piscibus 1. furatis] vero titulus 3; om. 2.

1. l. 8. Si quis vero om. 3. unde] quod 1. sepes 3. superligatur — sepes om. 2. superligator 1; sublegatur 3. vel — continetur] furaverit aut 3; vel super extringitur 4. conteneretur 30 cappollaverit 2. || l. 9. III 3. cambortus 3. 4. unde — est om. 3. 4. hunde 1. est] tres cambortos add. 2. excervicaverit] vel retorta, unde palum aut sepes conteneretur, capolaverit, cui f. adp., malb. leodardi, s. add. 3.

2. l. 11. per om. 2. aliena messe 3. 4; messem alienam 2. postquam] post 3. erpice] erpicem 4; spice aput herbice 1; carrugam 2. aut] per eam add. 4. cum carro] carrum 2. 35 l. 12. transierit] transversaverit 4; mal. leodardi s. add. 3.

3. l. 13. per om. 3. messe aliena 3; messem alienam 4. messem] iam add. 2—4. expalmetantes 1; expalmitante 3; palmitantem 4. via] viam aut sine semitam 4. transierit] transversaverit 4; mal. leodardi s. add. 3.

4. l. 15. Si om. 3. per — ingenium] per malo ingenio 4; om. 3. curte] arte 2. alterius] 40 alterum 2; aliena 3. aut — vel] malo ingenia aut 3. ubilibet] hubi 1; quodlibet 3; in quolibet 4. de furtum om. 2. furtum] furto 4; in casa add. 3. || l. 16. amiserit 1. domino] curte add. 1; eum cuius domus vel curtis est add. 3. ibidem 3; ibi 4. inventus] victus 2. fuerit] malb. frictebero s. add. 3; mal. fistirbiero h. e. add. 4. || l. 17. sol. LXIII 4; sol. XLV 1.

1) Cf. supra A tit. LII et Lex Baiuv. X, 17: Superiore vero virga . . . qui sepis 45 continet firmitatem, si eam iniuste recideret. Hanc legem auctor recensiois B adhibuisse videtur; v. etiam supra p. 81, n. 4. 2) Cf. Diez l. c. p. 155: francogall. 'jambe', hisp. 'jamba' = 'Pfoften'; Lex Rib. tit. XLIII.

XXXV. De homicidiis servorum vel expoliationibus.

1. Si servus servum occiderit aut ancillam sibi similem, homicida illum domini inter se dividant¹.

2. Si quis ingenuus servum alienum expoliaverit et ei super XL denarios, quod valet, tulisse convincitur, MCC denarios, qui faciunt sol. XXX, culpabilis iudicetur.

3. Si vero minus XL den. expolia eius valuerit, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur.

4. Si quis homo ingenuus litum alienum expoliaverit, MCCCC denarios, qui faciunt sol. XXXV culpabilis iudicetur.

5. Si quis² vassum³ ad ministerium, quod est horogano⁴, puellam ad ministerium aut fabro ferrario vel aurifice aut porcario furaverit aut occiderit, sol. XXX culpabilis iudicetur. Inter faido et freto sol. XLV⁵.

l. 1. XXXV.] XXXIV. 3. homicidiis 3. servorum (!) 2. expoliacionibus 3; expoliatis 4.

1. l. 2. Si] vero *add.* 1; quis *add.* 3. 4. servus *om.* 3. servum] aut ancillam sibi similem *add.* 2. hocciderit 1. aut — similem] mal. theolidias teuleudina, hoc est ut 2; aut expoliaverit se similem et ei f. adp., theolede tholo thodina, id est 3; *om.* 4. ancilla 1. homicidium 1; homicida 3. l. 3. dividant 1.

2. l. 4. ei super] insuper 1; ei supra 2. 4. din. 2. 4; dinarius 3. quod valet *om.* 3. valit 4. l. 5. tulisse convincitur] tollisse convincitur 3; tulerit et convictus fuerit 1. convincitur] malb. reucus musdo s. *add.* 3; mal. leotos musdo h. e. *add.* 4. din. DC 3. sol. XXXV 2; sol. XV 3.

3. l. 6. *Hoc caput om.* 3. minus] quam *add.* 4. quadraginta 2. din. 2. 4. eius] minus *add.* 2. valuerit] *e con.*; valebit 1; valuerint *cett.* MCCCC 1. || l. 7. XXXV 1.

4. l. 8. *Hoc caput om.* 1; *cf.* l. 23. quis *om.* 2. litum] *e con.*; letum 2—4. alienum *om.* 2. expoliaverit] et ei f. adp, malb. lectim musdo, s. *add.* 3; et ei f. adp. *add.* 4.

5. l. 10. vasum 3; vasso 4; puerum 2. quod — ministerium *om.* 4. horogano] *e con.*; horogauo 1; thorogao 2; strogau 3. puella 2. 3. || l. 11. fabrum 2. 4. ferrarium 1. 2. 4; ferracio 3. vel] aut 2. aurefice 3; aurificem 2. aut porcario] *om.* 1. 2; vel vinitorem aut stratorem *add.* 4. occiderit] hocciderit 1; occideret. Cui f. adp., malb. taxaga aut ambitania, s. 3; cui f. adp. *add.* 4. sol. — iudicetur] MCC din. q. f. sol. XXX culp. iud. 4; din. MDCCC fac. sol. XXXV culp. iud. 3; aut porcario 2. || l. 12. Inter — XLV *om.* 1. In 2. faido] facto 2; freto 4; fretum 3. freto] faido 4; faidum 3. sol. XLV] sol. XV 2; sunt sol. XLV 3; sunt MDCCC din. q. f. s. XLV exc. cap. et dil. 4; *praeterea add.* 2: in summa simul sol. LXXV culp. iud.; 4: in summa sunt simul sol. LXXV; 3: sunt sol. LXXV.

1) *Cf. Brunner l. c. II, p. 553.* 2) *Cf. supra tit. X, 3 et Lex Burgund. X: Si quis servum natione barbarum occiderit, lectum ministerialem sive expeditionalem, LX solidos inferat, multae autem nomine solidos XII; si alium servum . . aratorem aut porcarium . . Qui aurificem lectum occiderit . . Qui fabrum argentarium occiderit . . . Qui fabrum ferrarium occiderit . . . ; praeterea cf. Pactus Alamannorum III, 27. 28; Si faber ferrarius occisus fuerit . . . , si aurifex fuerit; cf. etiam Lex Alamann. LXXII. LXXIV, 1. 5. Auctor recensiois nostrae Pactum Alamannorum tunc nondum lacunosum adhibuisse videtur. 3) Id est: puerum; v. Diez l. c. p. 338. 4) *Cf. Kern 'Notes' § 69: horogano = '(einen) Hörigen'.* 5) Inter faido et freto significat: 'faidum cum freto'; v. Sohm 'Reichs- und Gerichtsverfassung' p. 107, n. 16; v. etiam Pactus pro tenore pacis c. 12. De freto v. supra p. 16, n. 7; faidus = 'Fehde, Feindschaftsgeld', ea pars multae, quae adversario solvebatur; v. Müllenhoff apud Waitz l. c. p. 282; Brunner l. c. I², p. 231. Auctor huius capituli fortasse secundum Pactum Alamannorum compositioni adversario dandae multam regi debitam expresse adiecit, v. supra n. 2; putasse videtur compositiones in lege scriptas semper integras adversario solvendas esse (*cf. etiam quae supra p. 8, n. 6 annotavimus*).*

6. Si servus aut litus hominem ingenuum occiderit, ipse homicida pro medietatem compositionis hominis occisi parentibus tradatur. Dominus vero servi aliam medietatem se noverit solviturum.

XXXVI. De quadrupedibus si hominem occiderit.

1. Si quis homo ex qualibet quadrupede domestico fuerit occisus et hoc per testibus potuerit adprobare, medietatem compositionis dominus ipsius quadrupedis cogatur exsolvere, ipsum vero quadrupedem, auctorem criminis, pro medietatem compositionis restituat requirente.

XXXVII. De vestigio menando.

1. Si quis bovem aut caballum vel qualibet animal in furtum perdiderit et eum, dum per vestigium sequitur, consecutus fuerit usque in tres noctes, ille, qui eum ducit, aut emisset aut cambiasset, si dixerit vel proclamaverit, ille, qui per vestigium sequitur, res suas per tertia manu debet adramire.

2. Si vero iam tribus noctibus exactis, qui res suas requirit, eas invenerit, ille, apud quem inveniuntur, si eas emisse aut cambiasse dixerit, ipse liceat adramire.

3. Si ille vero, qui per vestigium sequitur, quod se agnoscere dicit, illo alio reclamante, nec offerre per tertia manu voluerit nec solem secundum legem colcaverit et ei violenter, quod se agnoscere dicit, tullisse convincitur, MCC denarios, qui faciunt sol. XXX, culpabilis iudicetur.

XXXV. 6. l. 1. Hoc caput om. 1. Si] quis add. 3. letus aut servus 3. servus] alienus 20 add. 4. aut] vel 2. litus] ita corr.; letus 2. 3; laetus 4. occideret 3. ipsa homicida 3; homicida illa 2. || l. 2. compositio] 3; compositionem 2. hominis occisi] pro homine occiso 2. hoccisi 3. Et dominus 4. vero om. 4. alia 3. medietatem] compositionis add. 4 || l. 3. noveret 3. solviturum] esse solveturus 3.

l. 4. XXXVI.] XXXV. 3. quadrupedibus 3. 4. hocciderint 1; occiderunt 4; occiderit 2; 25 occiserit 3.

1. l. 5. homo om. 2. quolibet 3. 4. quadrupede domestico] e con.; quadrupedia domestica 1; quadrupedibus domesticus 2; quadrupedem domesticum 3; quadrupedem domesticum 4. fuerit occisus] occisus fuerit 3; hominem occiderit 2. hoc per om. 3. || l. 6. potuerit adprobare] fuerit adprobatum 3; fuerit adprobatus 4. medietatem 1. compositionem 1; compositio] 3. dominus 30 ipsius] in 1. ipsius om. 2. quadrupedis — vero om. 3. quadrupedis] quadrupedi ipsius 2. cogatur 2. || l. 7. exsolvere] pro alia medietate add. 2. ipse 4. quadrupedem 2; quadrupedem 3. auctorem criminis om. 4. pro] per 2; alia add. 4. medietatem 1. compositionis] compositionem 1; compositio] 3; om. 4. || l. 8. requirentem restituat 4. requirenti 3.

l. 9. XXXVII.] XXXVI. 3. vestigium 3. menando 3. 4. 35

1. l. 10. aut] vaccam add. 1. caballum 3; caballo 4. quemlibet 2; quelibet 3. animale 1. in furtum om. 1. in] ad 3; per 4. perdidit 3. || l. 11. vestigio 4. sequentur 3; sequerit 1. fuerit consecutus 2. 3. consequutus 4. fuerit] fuerat 1; invenerit 4. usque] ut 4. in] inter 2. III 3. ille] si ille 2. duxerit 1. aut om. 4. emisse 2—4. cambiasse 3—4; cambiasse 2. si om. 3. 4. || l. 12. praclamaverit 4. vestigio 4. sequitur om. 1. res suas om. 3. tertia 3. 4. 40 manum 3; mane 4. agramire debet 4. debet 2. 3. achramnire 2; adramire 3.

2. l. 14. exactis] exhactis 1; exactibus 4; om. 2. requirit] e con.; requiret 4; inquit 1; quaerit et 2; queret si 3. invenire 1; pervenerunt 4. apud — eas] aut 3. apud 2. || l. 15. si] sic 4; om. 1. emisisse 1. cambiasse 2. ipse] ipsum 2; om. 1. achramnire 2; adramire 3; agramire 4. 45

3. l. 16. Si vero ille 2. quod 4. vestigio 4. quod] ad 1; om. 3. si 4. agnoscere 3; cognoscere 1. illos alium reclamatur 1; illum alium reclamante 3; illi alii proclamantem 4. l. 17. nec] in eo 1. auferre 2. tertia 3. manum 3. 4. sole 3; solum 1. colcaverit] ita 2; collegaverit 3; colocaverit 4; cognoverit 1. ei — dicit om. 4. videnter 2. quod se] aut 2. || l. 18. agnoscere 3; cognoscere 1. tullisse 2; tollisse 3. contravincit 1. culp. iud.] 50 solvat 2.